
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

31
Serie Ordinaria - Mercoledì 31 luglio 2024

SOMMARIO

A)  CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 9 luglio 2024 - n. XII/410
Risoluzione concernente le determinazioni in ordine «Diastasi dei retti addominali».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   3

Deliberazione Consiglio regionale 9 luglio 2024 - n. XII/411
Nomina di tre componenti effettivi - di cui uno con funzioni di Presidente - e due supplenti del Collegio dei revisori dell’Ente 
Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF).     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   4

Deliberazione Consiglio regionale 9 luglio 2024 - n. XII/412
Designazione di tre componenti effettivi - di cui uno con funzioni di Presidente - e di due supplenti del Collegio sindacale 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti s.p.a. (ARIA s.p.a.).     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      .   5

Deliberazione Consiglio regionale 9 luglio 2024 - n. XII/413
Mozione concernente le misure urgenti per i gravi danni causati dall’alluvione del 7 luglio 2024 nel territorio comasco.     .   .      .      .   5

Deliberazione Consiglio regionale 9 luglio 2024 - n. XII/414
Mozione concernente i danni causati dagli eventi meteorologici del 7 luglio 2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   6

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 22 luglio 2024 - n. XII/2812
Modifica dell’accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria C-DOM cure domiciliari Fondazione Maddalena Grassi, CU-
DES 091835, con sede operativa ed organizzativa in via Bordighera n. 6, Milano (MI). Ente gestore Fondazione Maddalena 
Grassi, con sede legale in via Giovanni Prati n. 4, Milano (MI) – C.F./ P.IVA 10361380156.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   7

Delibera Giunta regionale 22 luglio 2024 - n. XII/2813
Concessione allo svolgimento in via transitoria dell’attività dell’unità d’offerta sociosanitaria Ospedale di Comunità del di-
stretto della Media Valle del Lambro, con sede provvisoria in viale Giacomo Matteotti n. 83, Sesto San Giovanni (MI). Ente ge-
store ASST Nord Milano con sede legale in viale Giacomo Matteotti n. 83, Sesto San Giovanni (MI) - C.F./P.IVA 09320420962 ..      .      .  8

Delibera Giunta regionale 22 luglio 2024 - n. XII/2814
Modifica dell’accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria C-DOM cure domiciliari Resana, CUDES 094130, con sede 
organizzativa ed operativa in via Vittorio Veneto n. 14, Piancogno (BS). Ente gestore Resana s.r.l., con sede legale in via 
Vittorio Veneto n. 14, Piancogno (BS) – C.F./P.IVA 04336330982 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   9

Delibera Giunta regionale 22 luglio 2024 - n. XII/2826
D.lgs. n. 102/2004 e ss.mm. e ii. - Delimitazione dei territori danneggiati a seguito delle piogge persistenti dal 15 al 31 mag-
gio 2024 in provincia di Pavia. Proposta al MASAF di riconoscimento dell’eccezionalità degli eventi e specificazione delle 
provvidenze .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 10

Delibera Giunta regionale 22 luglio 2024 - n. XII/2834
Autorizzazione dei corsi biennali per l’abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria di ottico proposti da enti accreditati alla 
formazione ai sensi del dm 28  ottobre 1992 per il biennio 2024/26.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 14

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 23 luglio 2024 - n. 11204
Regolamenti (UE) n. 1308/13, 17/891 e 17/892. Approvazione prima modifica al programma operativo esecutivo annua-
lità 2024 presentato dalla AOP Unolombardia, CUAA 04497850968, con sede in San Giuliano Milanese (MI), via Cechov 1, 
nell’ambito del programma operativo poliennale 2020/2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      . 53

D.G. Università, ricerca, innovazione
Decreto dirigente struttura 22 luglio 2024 - n. 11183
2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Asse 1, Azione 1.1.4. - Bando «Brevetti 2023» di cui al decreto n. 17904/2023 e s.m.i.: 
approvazione del terzo elenco di domande ammesse all’agevolazione presentate il 25 gennaio 2024, il 2 febbraio 2024 e 
dal 6 al 10 giugno 2024 (VI provvedimento) e parziale rettifica del decreto di concessione n. 8233 del 29  maggio 2024 per 
mero errore di trascrizione limitatamente all’importo dell’agevolazione concessa per le domande ID 5309047 e ID 5367499 .     .      . 70

Anno LIV – N. 192 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Cultura
Decreto direttore generale 25 luglio 2024 - n. 11424
Rettifica d.d.g. 2 luglio 2024 - n. 9974 approvazione degli esiti dell’avviso unico relativo a interventi per attività culturali 2024 
- Ambito a «Promozione educativa e culturale».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      . 78

Decreto dirigente struttura 24 luglio 2024 - n. 11383
Approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti delle Linee A, B e C nell’ambito del progetto 
«NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 2024/2025» .     ..      .      . 95

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente struttura 25 luglio 2024 - n. 11507
Liquidazione con rideterminazione del saldo del contributo concesso al Comune di Lodi per la realizzazione del progetto 
ID domanda 3954162 e contestuale economia – CUP E14J22001550009 a valere sul bando «Interventi a favore dei Comuni 
lombardi per l’efficientamento energetico degli impianti sportivi natatori e del ghiaccio» di cui al d.d.g. n. 8698 del 18 giu-
gno 2022.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     106

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 25 luglio 2024 - n. 11460
Bando per incentivare la sostituzione degli impianti termici civili più inquinanti con impianti a biomassa a basse emissioni, 
approvato con decreto 5012 del 13  aprile 2022, modificato con decreto 11603 del 3  agosto 2022 approvazione degli esiti 
istruttori delle richieste di contribuzione presentate sulla linea di finanziamento riservata alle PMI – lotto 21.     .      .      .      .     .      .     112

D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
Decreto dirigente struttura 25 luglio 2024 - n. 11439
Quinto aggiornamento dell’elenco regionale dei rifugi ai sensi dell’art. 35, legge regionale 1 ottobre 2015 n. 27 «Politiche 
regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     115

D.G. Territorio e sistemi verdi
Decreto dirigente struttura 22 luglio 2024 - n. 11177
D.g.r. 2640 del 24 giugno 2024 - Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e il Parco regionale dei Colli di Berga-
mo per il miglioramento dello stato di conservazione di specie di anfibi protetti ai sensi della Direttiva habitat 92/43/CEE 
all. 2: miglioramento e potenziamento del centro per la riproduzione ex situ di Bombina variegata e successive azioni di 
reintroduzione e restocking (task 2.9 del progetto europeo «Natural connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030 
(LIFE22-ipn-it-LIFE NatConnect2030)» per il triennio 2024-2026- bilancio finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2024-
2026 con istituzione del fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria- accertamento e impegno del contributo previsto.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .     120

Decreto dirigente struttura 23 luglio 2024 - n. 11286
Bando acquisizione di aree ad alta valenza naturale localizzate all’interno dei parchi naturali e regionali e strumentali 
all’attività degli enti gestori dei parchi (d.g.r. 2785/2024) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .     122



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 95 –

D.d.s. 24 luglio 2024 - n. 11383
Approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la 
selezione dei soggetti delle Linee A, B e C nell’ambito del 
progetto «NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione 
e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 
2024/2025»

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
ATTIVITÀ PERFORMATIVE MULTIDISCIPLINARI, CINEMA ED EVENTI
Vista la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo» che:

•	all’art. 29 promuove lo sviluppo dell’imprenditorialità cultu-
rale e creativa;

•	all’art. 30 favorisce la più ampia fruizione e produzione di 
cultura da parte dei giovani attraverso il sostegno a proget-
ti, iniziative, manifestazioni, rassegne, laboratori realizzati in 
collaborazione con soggetti pubblici e privati qualificati che 
operano nel settore, con particolare attenzione alle scuole;

•	all’art. 32 promuove, nell’ambito dello spettacolo dal vivo, lo 
sviluppo di attività professionali di danza, musica e teatro;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Le-
gislatura, approvato con d.c.r. n. XII/42 del 11 maggio 2023;

•	la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 di approvazione 
del Programma Triennale per la Cultura 2023-2025, previsto 
dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in 
materia culturale - riordino normativo;

•	la d.g.r. n. XII/1879 del 12 febbraio 2024 «Programma opera-
tivo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25, «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo - (a seguito di parere della Commissione 
consiliare);

Richiamate: 

•	la d.g.r. 13 maggio 2024, n. XII/2316 che:
	− ha approvato la realizzazione del progetto «NEXT – Labo-
ratorio delle idee per la produzione e la programmazione 
dello spettacolo lombardo - Edizione 2024/2025»;

	− ha stabilito che l’edizione 2024/2025 del progetto NEXT si 
realizzerà, tra le altre, secondo le seguenti linee:

	� A. Vetrina delle produzioni di prosa, 
danza&multidisciplinare e circo contemporaneo, che si 
svolgerà a Milano nelle giornate di lunedì 4 e martedì 5 
novembre 2024;

	� B. Sostegno alla produzione del teatro per l’infanzia e 
la gioventù;

	� C. Circuitazione nazionale di spettacoli prodotti da gio-
vani compagnie under 35 in collaborazione con i teatri 
e circuiti regionali multidisciplinari riconosciuti dal MIC, 
Festival, particolarmente attenti alla valorizzazione del-
la nuova scena contemporanea;

	− ha approvato i requisiti di accesso e i criteri di valutazione 
per la selezione dei soggetti che parteciperanno, tra le al-
tre, alle Linee A, B e C, demandando a specifico provvedi-
mento della dirigente della Struttura Attività performative 
multidisciplinari, cinema ed eventi l’adozione dell’avviso 
pubblico per la selezione dei soggetti che parteciperan-
no al progetto NEXT – Laboratorio di idee per la produzio-
ne e la programmazione dello spettacolo lombardo – Ed. 
2024/2025, Linee A, B, C; 

•	la d.g.r. 22 luglio 2024, n. XII/2820 che ha modificato quan-
to previsto della d.g.r. 19 giugno 2023, n. XII/477 e d.g.r. 13 
maggio 2024, n. XII/2316 relativamente al progetto NEXT – 
Laboratorio delle idee per la produzione e programmazio-
ne dello spettacolo lombardo - edizione 2024/2025», e nello 
specifico, relativamente alle Linee A, B e C, di:

	− confermare lo stanziamento per la Linea A di € 275.000,00;
	− confermare lo stanziamento per la Linea B di € 80.000,00;
	− incrementare lo stanziamento per la Linea C a € 110.000,00;

Richiamato il d.d.s. n. 8651 del 6 giugno 2024 con cui è stato 
approvato l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti delle Li-
nee A, B e C nell’ambito del progetto NEXT – Edizione 2024/2025; 

Visto il d.d.g. n. 8903 del 12 giugno 2024 avente a oggetto: 
«Costituzione del Nucleo di valutazione dei progetti di spettaco-
lo per l’anno 2024» che, a seguito dell’istruttoria di ammissibilità 
formale delle domande presentate sulle Linee A, B e C effettuata 
dalla Struttura Attività performative multidisciplinari, cinema ed 
eventi, nell’ambito del progetto «NEXT – Laboratorio delle idee 

per la produzione e programmazione dello spettacolo lombar-
do – Edizione 2024/2025», ha assegnato al Nucleo, tra gli altri, i 
compiti di procedere a:

•	effettuare l’istruttoria di merito con selezione delle proposte 
progettuali per la partecipazione alle vetrine relative alle 
Linee A e B;

•	effettuare l’istruttoria di merito con selezione delle proposte 
progettuali relative alla Linea C per la partecipazione alla 
circuitazione nazionale avvalendosi dei referenti dei teatri e 
circuiti regionali multidisciplinari riconosciuti dal MIC, Festi-
val, che aderiscono a NEXT;

Preso atto che sono pervenute presso gli uffici competenti 
n. 51 domande complessive così suddivise: 

•	Linea A n. 34 domande di cui n. 29 domande per il settore 
prosa e n. 5 domande per il settore danza, multidisciplinare 
e circo contemporaneo; 

•	Linea B n. 10 domande; 

•	Linea C n. 7 domande; 
Dato atto che il bando stabilisce che: 

•	tutti i soggetti in possesso dei suddetti requisiti generali pos-
sono presentare una proposta di spettacolo già realizzato 
(debutto entro la data di presentazione della domanda) 
che potrà essere programmata nell’ambito del successi-
vo avviso pubblico relativo alla Linea D - promozione degli 
spettacoli per la programmazione sul territorio lombardo 
attraverso il sostegno alle sedi di spettacolo; 

•	sono richiesti specifici requisiti a seconda della linea e del 
settore per la presentazione di un’ulteriore proposta di spet-
tacolo che potrà essere selezionata per partecipare alle 
vetrine (Linee A e B) o alla circuitazione nazionale (Linea C) 
nell’ambito del progetto NEXT; 

Dato atto che il bando stabilisce inoltre che:

•	per le linee A e B:
	− a seguito dell’applicazione dei criteri di valutazione, sa-
ranno formate 3 graduatorie dei soggetti (Linea A settore 
prosa, Linea A settore danza&multidisciplinare e circo con-
temporaneo, Linea B teatro per l’infanzia e la gioventù); 

	− la selezione dei soggetti che hanno ottenuto un punteg-
gio superiore al punteggio minimo pari a 40, avverrà in 
ordine di graduatoria; 

	− per la Linea A il numero massimo di soggetti selezionabili 
che potranno partecipare sarà 24, di cui 7 per il settore 
danza&multidisciplinare e circo contemporaneo e 17 per 
il settore prosa; 

	− per la Linea A qualora per settore non sia selezionabile il 
numero di soggetti previsto come massimo, si potrà pro-
cedere allo scorrimento della graduatoria relativa all’al-
tra tipologia e saranno selezionati i soggetti che hanno 
ottenuto il punteggio più alto;

	− per la Linea B il numero massimo di soggetti selezionabili 
che potranno partecipare sarà 7; 

•	per la Linea C che: 
	− la selezione delle proposte progettuali ritenute formal-
mente ammissibili sarà effettuata sulla base del giudizio 
artistico espresso dai teatri e circuiti regionali multidisci-
plinari riconosciuti dal MIC, Festival particolarmente at-
tenti alla valorizzazione della nuova scena contempora-
nea che aderiscono alla presente edizione di NEXT; 

	− per la Linea C il numero massimo di soggetti selezionabili 
che potranno partecipare sarà 5; 

Considerato che il Nucleo di valutazione si è insediato in data 
25 giugno 2024 e si è riunito nelle sedute del 9, 16, 22 e 23 luglio 
2024, come risulta dai verbali agli atti della Direzione Generale 
Cultura e:

•	ha verificato, sulla base dei criteri previsti dall’invito, che 
n. 50 domande presentate sulle Linee A, B e C sono in pos-
sesso dei requisiti generali e specifici e della completezza 
documentale, pertanto sono ammissibili formalmente e n. 1 
domanda presentata sulla Linea A prosa non è in posses-
so dei requisiti specifici richiesti dal bando; pertanto, non 
è ammissibile formalmente su tale Linea (Allegato E, parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

•	ha visionato e valutato i progetti e assegnato i punteggi 
relativi alle Linee A e B;

Ritenuto quindi di approvare gli esiti dei lavori del Nucleo di 
valutazione che ha scaturito le graduatorie derivanti dalla som-



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 96 – Bollettino Ufficiale

ma dei punteggi assegnati a ciascun progetto presentato per 
la partecipazione a NEXT 2024/2025: 

•	per la Linea A - settore danza, multidisciplinare e circo con-
temporaneo, a fronte delle 5 proposte ammissibili formal-
mente, risultano selezionate tutte le 5 proposte classificate 
in ordine di punteggio decrescente (allegato A, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto); 

•	per la Linea A - settore prosa, a fronte delle 28 proposte am-
missibili formalmente, risultano selezionate le prime 19 pro-
poste classificate in ordine di punteggio decrescente (al-
legato B, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

•	per la Linea B, a fronte delle 10 proposte ammissibili formal-
mente, risultano selezionate le prime 7 proposte classificate 
in ordine di punteggio decrescente (allegato C, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto); 

•	per la Linea C, a fronte delle 7 proposte presentate, tutte e 
7 risultano ammissibili formalmente (allegato D, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto);

•	tutte le proposte di spettacolo delle 51 domande presenta-
te, poiché in possesso dei requisiti generali previsti dal ban-
do, potranno essere programmate nell’ambito del succes-
sivo avviso pubblico relativo alla Linea D - promozione degli 
spettacoli per la programmazione sul territorio lombardo at-
traverso il sostegno alle sedi di spettacolo (allegato F, parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

Dato atto che l’istruttoria di merito relativa alle domande pre-
sentate sulla Linea C risulta ancora in corso; 

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento della Di-
rigente della Struttura Attività performative multidisciplinari, cine-
ma ed eventi l’individuazione delle proposte di spettacolo che 
risulteranno selezionate sulla Linea C;

Considerato che l’Invito stabilisce che ai soggetti selezionati 
sulle Linee A, B e C verrà riconosciuto un rimborso spese variabile; 

Ritenuto dunque di demandare a successivi provvedimenti 
della dirigente della Struttura Attività performative multidiscipli-
nari, cinema ed eventi: 

•	la definizione del rimborso spese variabile ai soggetti della Li-
nea A a seguito della presentazione della proposta di spetta-
colo in una delle giornate della vetrina (4 e 5 novembre 2024); 

•	la definizione del rimborso spese variabile ai soggetti del-
la Linea B a seguito della presentazione della proposta di 
spettacolo nell’ambito del Segnali Festival (maggio 2025); 

•	l’approvazione dell’elenco dei soggetti di spettacolo se-
lezionati per la Linea C per partecipare a NEXT edizione 
2024/2025, a seguito della conclusione dell’attività di va-
lutazione da parte dei Teatri e Circuiti regionali multidisci-
plinari riconosciuti dal MIC, Festival che aderiscono alla 
presente edizione di NEXT, come stabilito dal d.d.s. n. 8651 
del 6 giugno 2024; 

•	la definizione del rimborso spese variabile ai soggetti del-
la Linea C a fronte della circuitazione degli spettacoli nel-
la programmazione nel corso del 2025 dei teatri e circuiti 
regionali multidisciplinari riconosciuti dal MIC, Festival che 
aderiranno alla presente edizione di NEXT; 

Ritenuto quindi di procedere ad approvare: 

•	allegato A (parte integrante e sostanziale del presente 
atto): graduatoria con assegnazione dei punteggi, indivi-
duazione dell’elenco dei soggetti selezionati e non sele-
zionati per la Linea A – settore danza, multidisciplinare e 
circo contemporaneo; 

•	allegato B (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): graduatoria con assegnazione dei punteggi, individua-
zione dell’elenco dei soggetti selezionati per la Linea A – 
settore prosa; 

•	allegato C (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): graduatoria con assegnazione dei punteggi, individua-
zione dell’elenco dei soggetti selezionati e non selezionati 
per la Linea B; 

•	allegato D (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): l’elenco delle proposte di spettacolo che risultano am-
missibili formalmente sulla Linea C; 

•	allegato E (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): indicazione delle motivazioni del soggetto non ammes-
so in quanto non in possesso dei requisiti generali;

•	allegato F (parte integrante e sostanziale del presente atto): 
elenco delle proposte di spettacolo in possesso dei requisiti 
generali che potranno essere programmate nell’ambito del 

successivo avviso pubblico relativo alla Linea D - promo-
zione degli spettacoli per la programmazione sul territorio 
lombardo attraverso il sostegno alle sedi di spettacolo;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dall’art. 2, co. 2 della l. 241/90 e 
dal d.d.s. n. 8651 del 6 giugno 2024;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XII Legislatura;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XII Legislatura;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale Bandi e Servizi 
- www.bandi.regione.lombardia.it;

Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

DECRETA
1.  di approvare: 

•	allegato A (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): graduatoria con assegnazione dei punteggi, individua-
zione dell’elenco dei soggetti selezionati e non selezionati 
per la Linea A – settore danza, multidisciplinare e circo con-
temporaneo; 

•	allegato B (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): graduatoria con assegnazione dei punteggi, individua-
zione dell’elenco dei soggetti selezionati per la Linea A – 
settore prosa; 

•	allegato C (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): graduatoria con assegnazione dei punteggi, individua-
zione dell’elenco dei soggetti selezionati e non selezionati 
per la Linea B; 

•	allegato D (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): l’elenco delle proposte di spettacolo che risultano am-
missibili formalmente sulla Linea C; 

•	allegato E (parte integrante e sostanziale del presente at-
to): indicazione delle motivazioni del soggetto non ammes-
so in quanto non in possesso dei requisiti generali;

•	allegato F (parte integrante e sostanziale del presente atto): 
elenco delle proposte di spettacolo in possesso dei requisiti 
generali che potranno essere programmate nell’ambito del 
successivo avviso pubblico relativo alla Linea D - promo-
zione degli spettacoli per la programmazione sul territorio 
lombardo attraverso il sostegno alle sedi di spettacolo;

2.  di demandare a successivi provvedimenti della dirigente 
della Struttura Attività performative multidisciplinari, cinema ed 
eventi, come stabilito dal d.d.s. n. 8651 del 6 giugno 2024: 

•	l’approvazione dell’elenco dei soggetti di spettacolo se-
lezionati per la Linea C per partecipare a NEXT edizione 
2024/2025, a seguito della conclusione dell’attività di va-
lutazione da parte dei Teatri e Circuiti regionali multidisci-
plinari riconosciuti dal MIC, Festival che aderiscono alla 
presente edizione di NEXT; 

•	il riconoscimento ai soggetti selezionati sulle Linee A, B e C 
di un rimborso spese variabile; 

3.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul portale Bandi e Servizi - 
www.bandi.regione.lombardia.it; 

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

La dirigente
Nicoletta Finardi

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 97 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

N, ID Denominazione richiedente Proposta di spettacolo Punti Esito 

1 5894340 ASSOCIAZIONE CULTURALE SANPAPIE' Quiver 100 SELEZIONATO

2 5881929 Ariella Vidach - AiEP Koppelia_giardino13 100 SELEZIONATO

3 5883045 CONTART BROMANTICA 90 SELEZIONATO

4 5877293 ASSOCIAZIONE CULTURALE FATTORIA VITTADINI Origini - ECHOES of Becoming 90 SELEZIONATO

5 5890311 PERYPEZYE URBANE E.T.S. Cat Care Calling 80 SELEZIONATO

ALLEGATO A - NEXT 2024/2025 - LINEA A - Settore Danza, multidisciplinare e circo contemporaneo - Graduatoria con assegnazione dei punteggi, 
individuazione dell’elenco dei soggetti selezionati 

Pagina 1



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 98 – Bollettino Ufficiale

N. ID Denominazione richiedente Proposta di spettacolo Punti Esito

1 5876798 SOCIETA' COOPERATIVA TEATRO DELL'ELFO IMPRESA SOCIALE AMADEUS 100 SELEZIONATO

2 5878959 CENTRO TEATRALE BRESCIANO IL TEATRO COMICO DI CARLO GOLDONI 100 SELEZIONATO

3 5892061
TEATRO FRANCO PARENTI - SOCIETA' COOPERATIVA - IMPRESA 
SOCIALE

SCHEGGE DI MEMORIA DISORDINATA A 
INCHIOSTRO POLICROMO

100 SELEZIONATO

4 5876622 CENTRO D'ARTE CONTEMPORANEA TEATRO CARCANO S.R.L. L’Empireo 100 SELEZIONATO

5 5882321 ELSINOR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LA SIGNORA DELLE CAMELIE 95 SELEZIONATO
6 5890074 ASSOCIAZIONE GRUPPORIANI DON CHISCIOTTE 95 SELEZIONATO

7 5880088 TEATRO DE "GLI INCAMMINATI" SOCIETA' COOPERATIVA Circo Paradiso 90 SELEZIONATO

8 5876919
TIEFFE TEATRO MILANO SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA 
SOCIALE

L'AMORE SCOPPIO' DAPPERTUTTO  - Per 
Fabrizio De André

90 SELEZIONATO

9 5877351 Fondazione Palazzo Litta per le Arti ONLUS ROMEO E GIULIETTA 90 SELEZIONATO
10 5878803 ASSOCIAZIONE ECCENTRICI DADARO' Flush – Biografia di un cane 85 SELEZIONATO
11 5885819 A.I.D.A. ASSOCIAZIONE INTERDISCIPLINARE DELLE ARTI VIETATO INNAMORARSI 75 SELEZIONATO
12 5884696 Associazione Teatro della Cooperativa TRILOGIA DEL BENESSERE 75 SELEZIONATO
13 5885214 A.T.I.R. METAFORICAMENTE SCHIROS 75 SELEZIONATO
14 5893205 ACCADEMIA DEI FILODRAMMATICI WILD – chi lo ricorda Edward Snowden? 75 SELEZIONATO
15 5889580 TEATRO INVITO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LOTTAVANO COSÌ COME SI GIOCA 70 SELEZIONATO
16 5880112 ANIMANERA E.T.S. SCHIAVO D’AMORE 65 SELEZIONATO
17 5879690 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT OFF El Marchionn e la Ninetta: Carlo Porta nel 65 SELEZIONATO
18 5876569 Associazione Culturale Campoteatrale GREEN DAYS 65 SELEZIONATO
19 5894868 Compagnia Corrado d'Elia ELSE 65 SELEZIONATO
20 5882950 LA BILANCIA - SOCIETA' COOPERATIVA AMLETO IN SALSA PICCANTE  60 NON SELEZIONATO

21 5886524
T.T.B. - TEATRO TASCABILE DI BERGAMO - ACCADEMIA DELLE 
FORME SCENICHE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

La luce del nero 60 NON SELEZIONATO

ALLEGATO B - NEXT 2024/2025 - LINEA A - Prosa - Graduatoria con assegnazione dei punteggi, individuazione dell’elenco dei soggetti selezionati e non selezionati

Pagina 1



Bollettino Ufficiale – 99 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

22 5877327 Associazione Culturale CHRONOS 3
CONFESSIONE di un ex presidente che ha 
portato il suo paese sull'orlo della crisi

55 NON SELEZIONATO

23 5881968 ASSOCIAZIONE PUNTOZERO
L’IPOCRISIA DEL CARCERE – DAL MINORILE 
AGLI ISTITUTI PER ADULTI

55 NON SELEZIONATO

24 5881192 LA DANZA IMMOBILE S.R.L. IMPRESA SOCIALE ETS Il Mondo Nuovo 55 NON SELEZIONATO

25 5887576 ASSOCIAZIONE CULTURALE PACTA ARSENALE DEI TEATRI IL GIOCO DELLE PARTI 55 NON SELEZIONATO

26 5876705 ALMA ROSE' ODI ET AMO 50 NON SELEZIONATO
27 5885608 IL TEATRO SOCIALE S.R.L. IMPRESA SOCIALE OTHELLO 45 NON SELEZIONATO

28 5879963 ASSOCIAZIONE CULTURALE COMTEATRO
UNA PARTE DEL TUTTO - Giovanni Bertolini e la 
Resistenza in Val Grande 

40 NON SELEZIONATO

Pagina 2



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 100 – Bollettino Ufficiale

N. ID Denominazione richiedente Proposta di spettacolo Punti Esito

1 5883267 TEATRO DEL BURATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Teresa che catturò il buio 85 SELEZIONATO
2 5881606 IL TELAIO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS Every Brilliant Thing 85 SELEZIONATO

3 5881556
PANDEMONIUM TEATRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S.

LA STANZA 80 SELEZIONATO

4 5893219 "SCARLATTINEPROGETTI" ASSOCIAZIONE CULTURALE BARBABLÙ 75 SELEZIONATO
5 5878458 IL TEATRO PROVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Buon comple(d)anno  65 SELEZIONATO
6 5886977 TEATRO ALL'IMPROVVISO SOCIETA' COOPERATIVA BUIO CELESTE 65 SELEZIONATO

7 5877132 "IL SORRISO COOPERATIVA SOCIALE" - ONLUS PESCANDO UN SOGNO 50 SELEZIONATO

8 5885603 Associazione culturale La Dual Band WILLIAM SHAKESPEARE - THE 45 NON SELEZIONATO
9 5891638 ERBAMIL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE BLEH, QUESTO NON LO MANGIO! 45 NON SELEZIONATO

10 5888191 BARABBA'S CLOWNS - ONLUS FUORI CAMPO 40 NON SELEZIONATO

ALLEGATO C - NEXT 2024/2025 - LINEA B - Teatro per l'infanzia e la gioventù - Graduatoria con assegnazione dei punteggi, individuazione dell’elenco dei soggetti 
selezionati e non selezionati

Pagina 1



Bollettino Ufficiale – 101 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

1 
 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 102 – Bollettino Ufficiale

N. ID domanda Denominazione richiedente Linea Motivazione

1 5885931 TEATRO BLU Linea A - prosa Mancato rispetto della tipologia dei requisiti specifici del 
progetto come indicato al punto B.2 del bando

ALLEGATO E - NEXT 2024/2025 - Indicazione delle motivazioni del soggetto non ammesso alla fase di valutazione di merito 

Pagina 1



Bollettino Ufficiale – 103 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

N. ID PROGETTO DENOMINAZIONE SOGGETTO PROPOSTA DI SPETTACOLO N. 1 PROPOSTA DI SPETTACOLO N. 2
1 5876802 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO DEL SIMPOSIO REPARTO N°6

2 5877327 Associazione Culturale CHRONOS 3
CONFESSIONE DI UN EX PRESIDENTE CHE HA 
PORTATO IL SUO PAESE SULL'ORLO DELLA 
CRISI

3 5880088 TEATRO DE "GLI INCAMMINATI" SOCIETA' COOPERATIVA CIRCO PARADISO CONVERSAZIONI CON TESTORI 
4 5882321 ELSINOR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LA SIGNORA DELLE CAMELIE I MASNADIERI
5 5886977 TEATRO ALL'IMPROVVISO SOCIETA' COOPERATIVA BUIO CELESTE

6 #N/D
SOCIETA' COOPERATIVA TEATRO DELL'ELFO IMPRESA 
SOCIALE

AMADEUS GIORNI FELICI

7 5883267 TEATRO DEL BURATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE TERESA CHE CATTURÒ IL BUIO KAI - NEL CUORE DEL BLU
8 5885931 TEATRO BLU CASSANDRA GIULIETTA E ROMEO
9 5880112 ANIMANERA E.T.S. SCHIAVO D’AMORE A LETTO CON VERDI

10 5879963 ASSOCIAZIONE CULTURALE COMTEATRO
UNA PARTE DEL TUTTO - GIOVANNI BERTOLINI 
E LA RESISTENZA IN VAL GRANDE 

LE TROIANE

11 5881606 IL TELAIO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS EVERY BRILLIANT THING ANNE FRANK
12 5890311 PERYPEZYE URBANE E.T.S. CAT CARE CALLING
13 5885819 A.I.D.A. ASSOCIAZIONE INTERDISCIPLINARE DELLE ARTI VIETATO INNAMORARSI ORA FELICE
14 #N/D CENTRO TEATRALE BRESCIANO IL TEATRO COMICO DI CARLO GOLDONI LA LOCANDIERA - A LONG PLAY

15 5876919
TIEFFE TEATRO MILANO SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA 
SOCIALE

L'AMORE SCOPPIO' DAPPERTUTTO  - PER 
FABRIZIO DE ANDRÉ

CRISI DI NERVI - TRE ATTI UNIVI DI ANTON 
CECHOV

16 5879690 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT OFF
EL MARCHIONN E LA NINETTA: CARLO PORTA 
NEL MONDO DEGLI ULTIMI

DOPO LA TEMPESTA

17 5878458 IL TEATRO PROVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE BUON COMPLE(D)ANNO  
L’IMPREVEDIBILE VIAGGIO DI COYOTE 
SUNRISE

18 5882950 LA BILANCIA - SOCIETA' COOPERATIVA AMLETO IN SALSA PICCANTE  
19 5877132 "IL SORRISO COOPERATIVA SOCIALE" - ONLUS PESCANDO UN SOGNO
20 5876705 ALMA ROSE' ODI ET AMO IO RICORDO

ALLEGATO F - ELENCO DELLE PROPOSTE DI SPETTACOLO IN POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI CHE POTRANNO ESSERE PROGRAMMATE NELL’AMBITO DEL SUCCESSIVO 
AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA LINEA D - PROMOZIONE DEGLI SPETTACOLI PER LA PROGRAMMAZIONE SUL TERRITORIO LOMBARDO ATTRAVERSO IL SOSTEGNO ALLE SEDI DI 
SPETTACOLO

Pagina 1



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

– 104 – Bollettino Ufficiale

21 5884696 Associazione Teatro della Cooperativa TRILOGIA DEL BENESSERE
22 5878803 ASSOCIAZIONE ECCENTRICI DADARO' FLUSH – BIOGRAFIA DI UN CANE
23 5877410 Compagnia teatrale Les Moustaches I CUORI BATTONO NELLE UOVA

24 5885603 Associazione culturale La Dual Band
WILLIAM SHAKESPEARE - THE TRAGEDY OF 
MACBETH

SHAKESPEARE'S RICHARD THE THIRD

25 5885214 A.T.I.R. METAFORICAMENTE SCHIROS
IO COME LEI STORIA DI DUE AMICHE 
MOLTO LONTANE, TERRIBILMENTE VICINE

26 5892061
TEATRO FRANCO PARENTI - SOCIETA' COOPERATIVA - 
IMPRESA SOCIALE

SCHEGGE DI MEMORIA DISORDINATA A 
INCHIOSTRO POLICROMO

27 5881968 ASSOCIAZIONE PUNTOZERO
L’IPOCRISIA DEL CARCERE – DAL MINORILE 
AGLI ISTITUTI PER ADULTI

ERRARE HUMANUM EST

28 5893205 ACCADEMIA DEI FILODRAMMATICI
WILD – CHI LO RICORDA EDWARD 
SNOWDEN? (TITOLO PROVVISORIO)

29 5893219 "SCARLATTINEPROGETTI" ASSOCIAZIONE CULTURALE BARBABLÙ 3 PIGS. COSA È CASA

30 5885608 IL TEATRO SOCIALE S.R.L. IMPRESA SOCIALE OTHELLO
UNAMUNO, NESSUNO E CENTOMILA 
INCONTRO IMMAGINARIO TRA MIGUEL DE 
UNAMUNO E LUIGI PIRANDELLO

31 5890514
SERVOMUTO TEATRO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE O A.P.S.

DE/FRAMMENTAZIONE

32 5890074 ASSOCIAZIONE GRUPPORIANI DON CHISCIOTTE PINOCCHIO
33 5886647 COMPAGNIA CATERPILLAR APS-ETS PIENA COME UN UOVO
34 5881192 LA DANZA IMMOBILE S.R.L. IMPRESA SOCIALE ETS IL MONDO NUOVO

35 5886524
T.T.B. - TEATRO TASCABILE DI BERGAMO - ACCADEMIA DELLE 
FORME SCENICHE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

LA LUCE DEL NERO

36 5877351 Fondazione Palazzo Litta per le Arti ONLUS
ROMEO E GIULIETTA WILLIAM SHAKESPEARE - 
TRADUZIONE CARMEN GALLO

LE NOTTI BIANCHE

37 5891809 LINGUAGGICREATIVI ETS UNA BELLEZZA PICCOLA PICCOLA MA PURE QUESTO È AMORE
38 5888191 BARABBA'S CLOWNS - ONLUS FUORI CAMPO PIRAMO E TISBE

39 5881556
PANDEMONIUM TEATRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S.

LA STANZA PELI. STORIA DELL’ORSO CHE NON LO ERA

40 5876622 CENTRO D'ARTE CONTEMPORANEA TEATRO CARCANO S.R.L. L’EMPIREO

Pagina 2



Bollettino Ufficiale – 105 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2024

41 5883045 CONTART BROMANTICA
42 5876569 Associazione Culturale Campoteatrale GREEN DAYS ILVA FOOTBALL CLUB
43 5889580 TEATRO INVITO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LOTTAVANO COSÌ COME SI GIOCA LEAR E IL SUO MATTO
44 5894340 ASSOCIAZIONE CULTURALE SANPAPIE' QUIVER TACA TÈ

45 5891638 ERBAMIL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE BLEH, QUESTO NON LO MANGIO!
ATTORI A BOTTEGA, LORENZO LOTTO A 
BERGAMO

46 5887576 ASSOCIAZIONE CULTURALE PACTA ARSENALE DEI TEATRI IL GIOCO DELLE PARTI MICROMEGA

47 5877293 ASSOCIAZIONE CULTURALE FATTORIA VITTADINI
ORIGINI - ECHOES OF BECOMING (TITOLO 
PROVVISORIO)

FLUX – FULL EXPERIENCE

48 5881929 Ariella Vidach - AiEP KOPPELIA_GIARDINO13
49 5892161 Associazione Culturale LAB121 L'ETERNO MARITO

50 5891733 A.P.S ECO DI FONDO PICCOLE APOCALISSI
LA FORNARINA - LA SPOSA SEGRETA DI 
RAFFAELLO 

51 5894868 Compagnia Corrado d'Elia ELSE

Pagina 3


